SOLUÇÕES EM SEGURANÇA
LINHA SAFETY
Alto desempenho e confiabilidade para
melhorar seu processo produtivo
Motores | Automação | Energia | Transmissão & Distribuição | Tintas
Soluções em Segurança - Linha Safety8
Níveis de Segurança

200 a 1.600 - resolução de 29 mm
600 a 1.200 - dist. entre feixes de 300 mm
200
Codificação
PRODUTO
BENEFICIADO
PELA LEGISLAÇÃO
DE INFORMÁTICA
Modelo B10 PFHd
MTTFd
(anos)
DC Vida útil Modelo B10 PFHd
MTTFd
(anos)
DC Vida útil
CORTINA LUZ LSP14-200 - 2.95E-08 164,61 94,13% 20 anos CORTINA LUZ LSP29-800 - 3.47E-08 132,89 94,13% 20 anos
CORTINA LUZ LSP14-300 - 3.21E-08 147,06 94,13% 20 anos CORTINA LUZ LSP29-900 - 3.73E-08 121,21 94,13% 20 anos
CORTINA LUZ LSP14-400 - 3.47E-08 132,89 94,13% 20 anos CORTINA LUZ LSP29-1000 - 3.73E-08 121,21 94,13% 20 anos
CORTINA LUZ LSP14-500 - 3.73E-08 121,21 94,13% 20 anos CORTINA LUZ LSP29-1100 - 4.00E-08 111,42 94,13% 20 anos
CORTINA LUZ LSP14-600 - 4.00E-08 111,42 94,13% 20 anos CORTINA LUZ LSP29-1200 - 4.00E-08 111,42 94,13% 20 anos
CORTINA LUZ LSP14-700 - 4.26E-08 103,09 94,13% 20 anos CORTINA LUZ LSP29-1300 - 4.26E-08 103,09 94,13% 20 anos
CORTINA LUZ LSP14-800 - 4.52E-08 95,92 94,13% 20 anos CORTINA LUZ LSP29-1400 - 4.26E-08 103,09 94,13% 20 anos
CORTINA LUZ LSP29-200 - 2.95E-08 164,61 94,13% 20 anos CORTINA LUZ LSP29-1500 - 4.52E-08 95,92 94,13% 20 anos
CORTINA LUZ LSP29-300 - 2.95E-08 164,61 94,13% 20 anos CORTINA LUZ LSP29-1600 - 4.52E-08 95,92 94,13% 20 anos
CORTINA LUZ LSP29-400 - 2.95E-08 164,61 94,13% 20 anos CORTINA LUZ LSP300-600   - 4.08E-9 279,72  -  -
CORTINA LUZ LSP29-500 - 3.21E-08 147,06 94,13% 20 anos CORTINA LUZ LSP300-900   - 4.49E-9 254,30  -  -
CORTINA LUZ LSP29-600 - 3.21E-08 147,06 94,13% 20 anos CORTINA LUZ LSP300-1200   - 4.90E-9 233,11  -  -
CORTINA LUZ LSP29-700 - 3.47E-08 132,89 94,13% 20 anos
Soluções em Segurança - Linha Safety 9
Cabos
Referência Comprimento (m) Função
M12-5V/5 5
Cabo para transmissor/receptorM12-5V/10 10
M12-5V/15 15
Notas:  Inclusos na referência da LSP14, LSP29 ou LPS300: um par de cortina de luz de segurança. Os cabos do transmissor e do receptor e o relé de segurança não
estão inclusos.
Para cada par de cortina de luz LSP14 / LSP29 / LSP300, são necessários 02 cabos de 5 vias (um para o transmissor e um para o receptor) + 01 relé de segurança
CPLS-D301.
Especificações
Referência Altura de proteção (mm) Tensão de alimentação Resolução (mm)
LSP14-200 200
24 V cc 14
LSP14-300 300
LSP14-400 400
LSP14-500 500
LSP14-600 600
LSP14-700 700
LSP14-800 800
LSP29-200 200
24 V cc 29
LSP29-300 300
LSP29-400 400
LSP29-500 500
LSP29-600 600
LSP29-700 700
LSP29-800 800
LSP29-900 900
LSP29-1000 1.000
LSP29-1100 1.100
LSP29-1200 1.200
LSP29-1300 1.300
LSP29-1400 1.400
LSP29-1500 1.500
LSP29-1600 1.600
LSP300-600 600
24 V cc  300LSP300-900 900
LSP300-1200 1.200
Acessórios
Espelhos
Nota: 1) Exclusivo para a cortina de luz LSP.
Referência Cortinas de luz1) Dimensões (mm)

S2 K1
K2
K3
24 V cc
0 V cc
S1
Soluções em Segurança - Linha Safety 11
Especificações Técnicas
Fixação Por cantoneira
Amortecimento de vibrações Por coxins especiais de borracha nitrílica
Altura da área de proteção 200 a 1.600 mm (módulo de expansão de 100 mm)
Alcance
LSP14 xxx 0,2 ~ 5 m
LSP29 xxx 0,2 ~ 7 m
LSP300 xxx 5 ~ 30 m
Distância entre feixes de luz 10 mm - LSP14 / 20 mm LSP29 / 300 mm LSP300
Objeto mínimo detectável 14 mm - LSP14 / 29 mm LSP29 / 9 mm LSP300
Imunidade à iluminação externa 1.500 lux (IEC 61496-2)
Imune a interferências eletromagnéticas EMI IEC 61000

Diretivas
2014/35/EC: Low Voltage
2004/108/EC: EMC
2006/42/EC: Machinery
2011/65/EU: RoHS
Normas
IEC 61508
ISO 13849-1
IEC 61496-1 e
IEC 61496-2, Safety of Machinery - Electro Sensitive
Protective Equipament
Soluções em Segurança - Linha Safety12
Nota:  XX é a resolução da LSP, que pode ser de 14 mm ou 29 mm.
Modelo Medida A Medida B Medida C Medida D
LSPXX-200 200 245 300 326
LSPXX-300 300 345 400 426
LSPXX-400 400 445 500 526
LSPXX-500 500 545 600 626
LSPXX-600 600 645 700 726
LSPXX-700 700 745 800 826
LSPXX-800 800 845 900 926
LSPXX-900 900 945 1.000 1.026
LSPXX-1000 1.000 1.045 1.100 1.126
LSPXX-1100 1.100 1.145 1.200 1.226
LSPXX-1200 1.200 1.245 1.300 1.326
LSPXX-1300 1.300 1.345 1.400 1.426
LSPXX-1400 1.400 1.445 1.500 1.526
LSPXX-1500 1.500 1.545 1.600 1.626
LSPXX-1600 1.600 1.645 1.700 1.726
LSP300-600 765 810 865 891
LSP300-900 1.065 1.110 1.165 1.191
LSP300-1200 1.365 1.410 1.465 1.491
Dimensões